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Sundhedsvedtægter har man tvunget By- 
erne, i alt Fald flere af dem,. til at an- 
lægge kostbare Slagterier og til at gennem- 
føre strenge Bestemmelser med Hensyn 
til Kødvarernes Kvalitet. Det har kostet 
Byerne betydelige Summer, og jeg ser ikke 
rettere, end at man ved dette Lovforslag 
udsætter de paagældende Kommuner for 
temmelig betydelige Tab. Jeg siger ikke, 
at det absolut vil blive Tilfældet, jeg an- 
tager, at de Kødvarer, der ere mærkede 
med det bedste Stempel af Eksportslag- 
terierne, ligesom hidtil ville gaa til Ud- 
landet; men Fare er der dog for, at der 
pludselig i en Kommune kan blive kastet 
en stor Mængde af det Kød ind paa Mar- 
kedet, og derved hindres de stedlige Slag- 
terier i deres Virksomhed. Slagterierne 
faa ikke den Indtægt, de have beregnet, 
og som udgør en væsentlig Del af Kom- 
munens Indtægter, og derfor finder jeg 
det berettiget, at man har ængstet sig 
over dette (Lovforslag i de paagældende 
Kommuner. Det er ikke alene saadanne 
Kommuner, som eje Slagtehuse, og som 
udøve en Kontrol, der miste en Indtægt, 
det gælder hele den private Virksomhed i 
Byen, som har kastet sig over Kreaturslagt- 
ning og Kødsalg. Der er ingen Tvivl om, 
at hvis et Slagteri pludselig sælger en hel 
Del af sine Produkter til den paagældende 
Kommune, vil. det gribe stærkt ind i Næ- 
ringslivet for Kommunen selv. Det er 
altsaa paa to lVlaader, den paagældende 
Kommune er udsat for at lide Tab, og jeg 
henstiller til den ærede Forslagsstiller, om 
der ikke kunde sættes ind i Lovforslaget 
Bestemmelser, hvorved disse Tab for Kom- 
munerne undgaas. Den ærede sidste Taler 
har allerede nævnt, at hvis man kom til 
en almindelig Lov, maatte det vel være 
en Selvfølge, at Kommunerne fik Erstat- 
ning for det Tab, de led ved Nedlæggelsen 
af de store Slagterier og Kontrolstationer, 
men han udtalte tillige Ønsket om, at en 
sa.adan Lov maatte faa tilbagevirkende 
Kraft for det Aar, dette Lovforslag om- 
handler. Jieg finder, det er et fuld beret- 
tiget Krav, og mener ogsaa, at det bør 
gøres. Desværre er Justitsministeren ikke 
til Stede, jeg kunde ønske en Udtalelse 
fra hans Side om, at noget saadant vil 
finde Sted. Men ved Siden af d e t  Tab, 
som Kommunerne som saadanne lide, er 
den. private Næringsdrift ogsaa udsat for 
at lide store Tab, og jeg indser ikke, hvor- 
ledes man skal. komme over dette Spørgs- 
maal. Jeg henstiller til den ærede For- 
slagsstiller, om han kan jævne disse Be- 

, tænkeligheder for mig, for ellers vil jeg 

vanskelig kunne gaa med til Lovforslaget, 
som det her foreligger. Jeg skal nævne, 
at det f. Eks. for Esbjerg By vistnok vil 
kunne bevirke et meget betydeligt Tab 
baade for Kommunen og for den private 
Næringsdrift. Jeg henstiller disse Bemærk- 
ninger til den ærede Forslagsstiller og 
haaber, han kan hjælpe mig paa ret Køl. 

Lindø: Da Forslaget om indenrigs 
Kødkontrol var til Behandling her i Rigs- 
dagen, tillod jeg mig at hævde den Opfat- 
telse, at vor Udførselskontrol til enhver 
Tid burde rette sig efter de Fordringer, 
som stilledes paa Udlandets Marked. Det 
har vist sig hurtigere, end man den Gang 
anede, at disse Fordringer vilde medføre 
en saadan Situation, at det i nogen Tid 
har set ud til, at der var alvorlig Fare 
for, at der vilde blive lukket for vor Ud- 
førsel til det engelske Marked. Vi maa her 
anerkende den Resoluthed og Energi, 
hvormed de danske Andelsslagterier og 
specielt deres Formand i Forening med 
Landbrugsministeriet har taget Initiativet 
til den hurtige Skærpelse af Udførselskon- 
trollen, som har givet sig Udslag i Be- 
kendtgørelsen af 18. Februar d. A. 

Efter at disse skærpende Bestemmel- 
ser ere komne til Stede, er det en Selv- 
følge, at Betingelserne for en Statskød- 
kontrol ere blevne større, og jeg forudsæt- 
ter ogsaa, at det har været dette Hensyn 
og dernæst Hensynet til vore Varers Re- 
nome og vor Stilling paa Udlandets Mar- 
ked, som har bevirket, at Formanden for 
de danske Andelsslagterier, det ærede Med- 
lem for Bornholms Amts Iste Valgkreds 
(Blem), har stillet det foreliggende For- 
slag. Men jeg kan ikke nægte, at skønt 
Forslaget kun omfatter Svineslagterier, er 
jeg noget betænkelig ved det stærke agra- 
riske Præg, Lovforslaget har derved, at 
det griber ind i det kommunale Selvstyre 
og den kommunale Selvbestemmelsesret. 
Det er kun enkelte Slagterier, altsaa en- 
kelte Kommuner, som komme ind under 
denne Loy, idet en Del af Kommunerne, 
som have Sundhedsvedtægter, fritages for 
at komme ind under Lovens Bestemmel- 
ser, og. dette forekommer mig vil skabe en 
noget uheldig Praksis. 

Forslaget søger at løse to Opgaver; 
Den første er at konstatere overfor Udlan- 
det, at den Kontrol, vi have, og som ud- 
øves med de Varer, som udføres, ogsaa er 
gyldig overfor de Varer, som benyttes til 
Menneskeføde i de Byer, hvor Slagtningen 
foregaar. Det forekommer mig, at det 
under de nuværende Forhold er en ret og 


